O rem praeclaram vobisque ob hoc retinendam, recuperatores! Quod enim est ius civile? Quod neque inflecti gratia neque perfringi potentia adulterari pecunia possit; quod si non modo oppressum

sed etiam desertum aut negligentius adservatum erit, nihil est quod quisquam sese habere certum aut a patre accepturum aut relicturum liberis arbitretur. Quid enim refert aedis aut fundum relictum a patre aut aliqua ratione habere bene partum, si incertum est, quae nunc tua iure mancipi sint, ea possisne retinere, si parum est communitum ius civile ac publica lege contra alicuius gratiam teneri non potest? quid, inquam, prodest fundum habere, si, quae diligentissime descripta a maioribus iura finium, possessionum, aquarum itinerumque sunt, haec perturbari aliqua ratione commutarique possunt? Mihi credite, maior hereditas uni cuique nostrum venit in isdem bonis a iure et a legibus quam ab eis a quibus illa ipsa nobis relicta sunt. Nam ut perveniat ad me fundus testamento alicuius fieri potest; ut retineam quod meum factum sit sine iure civili fieri non potest. Fundus a patre relinqui potest, at usucapio fundi, hoc est finis sollicitudinis ac periculi litium, non a patre relinquitur, sed a legibus; aquae ductus, haustus, iter, actus a patre, sed rata auctoritas harum rerum omnium ab iure civili sumitur. Quapropter non minus diligenter ea quae a maioribus accepistis, publica patrimonium iuris quam privatae rei vestrae retinere debetis, non solum quod haec iure civili saepta sunt verum etiam quod patrimonium unius incommodo dimittetur, ius amitti non potest sine magno incommodo civitatis¹².

In questa pagina, ogni parola ha il suo rilievo. Vi sono sfumature che devono essere colte. Il *ius civile* ora si contrappone alla *lex publica* (qualunque lettore, o ascoltatore, sarebbe riandato con la mente alla legge delle XII tavole), ora la ricomprende dentro di sé o si identifica quasi con essa. Nel primo profilo, che è il più interessante per noi, la *lex* svolge una funzione confermativa e protettiva¹³. L'ambito del *ius civile* si restringe. Emerge in superficie uno strato giuridico antichissimo, prelegislativo: il diritto privato come un insieme di rapporti, dirò con Gustav Hugo, anteriori all'«autorità che è al di sopra di loro». Il testamento vi occupa il massimo spazio. Fra il testamento, l'atto fondamentale del *pater familias*, e la legge, l'atto fondamentale della *civitas*, un confronto appare possibile e non viene taciuto. Ma non vi sono solo gli atti e i negozi; vi sono le cose, che formano la nostra «fortuna», e di cui si deve garantire l'appartenenza indisturbata.